
 
Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  

Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

Il Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Pisa 
Dott. Ing. Ottavio Zirilli - nominato con provvedimento n.76 del Direttore Generale con Prot.0088408/2021 del 23/12/2021. 

DECISIONE A CONTRATTARE 

Affidamento diretto per il Contratto di Noleggio INSPIREAIR 72 per il Covid 19 sito nell’Aula Riunioni dell’AdRPI. 
 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 
26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo 
aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del  Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore 
aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 
14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 che ha introdotto una 
disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

VISTA la richiesta di preventivo effettuato alla Ditta Rentokil Initila S.p.A. già detentrice di un contratto per la fornitura di 
Asciugamani; 

VISTO il preventivo dalla Ditta Rentokil Initila S.p.A. già detentrice di un contratto per la fornitura di Asciugamani; 

VISTA la richiesta di acquisto Prot. n.906 del 27/10/22 pervenuta dal Dr. Ing. Ottavo Zirilli relativa alla necessità di procedere 
all’affidamento diretto per il “Contratto di Noleggio INSPIREAIR 72 per il Covid 19” mediante affidamento diretto al fornitore 
Rentokil Initila S.p.A. per un importo totale di €. 480,00 oltre IVA, il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

 



 
Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  

Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento per il “Contratto di Noleggio INSPIREAIR 72 per il Covid 19” mediante 
affidamento diretto al fornitore Rentokil Initila S.p.A.; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti in materia 
di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 77/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore 
economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 Verbale n° 446 del 21/12/2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa come segue: 

Anno 2019 

Progetto DSB.GA001.007 Contributo Istituti ANNO 2021 Spese generali di Area 

GAE P0000IN1 Contributo Istituti ANNO 2021 Spese generali di Area 

Voce del Piano 13128 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie - emergenza Covid 
19 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

• L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Rentokil Initila S.p.A con sede legale in Via Via 
Laurentina Km 26,500 - P.Iva 03986581001 (Codice TERZO Sigla 53461) - per l’importo di €. 480,00 oltre IVA; 

• La nomina del Dr. Ing. Ottavio Zirilli matricola n.1749 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 
31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 
ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi 
incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato; 

• Di istituire, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice ai fini degli adempimenti connessi al procedimento relativi a i) 
gestione, redazione e verifica della documentazione amministrativa, ii) gestione della procedura su piattaforma 
telematica, iii) supporto giuridico, un ufficio temporaneo di supporto al RUP cui sono assegnati i dipendenti il Rag. Michele 
Cheli matricola n. 29435e la Rag. Paola Fruzzetti matricola n.12667, fermo restando i compiti e le mansioni a cui gli stessi 
sono già assegnati; 

• Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento 
rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

• Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge 
n.136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

• Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 
febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

• L’assunzione dei seguenti impegni definitivo di spesa, per un totale di € 585,60 inclusa IVA, come segue: 

 

Progetto DSB.GA001.007 Contributo Istituti ANNO 2021 Spese generali di Area 
GAE P0000IN1 Contributo Istituti ANNO 2021 Spese generali di Area 

Voce del Piano 13128 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie - emergenza Covid 19 
Impegno n. 9180000118 Anno 2019 Importo €. 585,60 
 



 
Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124  Pisa -  Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021  -  Fax: 050 3152172  

Direzione: Tel. 050/3152012 - Fax: 050/3152177 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

Il Responsabile dell'Area Territoriale di Ricerca di Pisa 
Dott. Ing. Ottavio Zirilli 

 
 
Visto di Regolarità contabile  
Il Segretario Amministrativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati alla presente: 

- Preventivo Rentokil Initila S.p.A 



Integrazione al contratto di servizi del 01-01-2019

Alla Spett.le
Rentokil Initial Italia SpA - Via Laurentina Km 26,500, n° 157 A/C - 00071 Pomezia (RM), Società con Socio Unico soggetta alla direzione e coordinamento di Rentokil Initial Plc, Capitale Sociale € 3.022.500,00 i.v. – Iscrizione
Registro Imprese di Roma n. 03986581001, R.E.A. di Roma n. 719485 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 03986581001 - nella persona del suo rappresentante SERVOLINI NICOLA

Cliente

Codice Cliente 080012703

Ragione Sociale C.N.R. - Direzione Area Pisa

Indirizzo sede legale VIA MORUZZI, 1 56124 PISA Nome, Cognome e Qualifica Firmatario Michele Cheli, responsabile

Partita Iva 02118311006 Codice Fiscale Tel 050957036 Fax

Contatto Michele Cheli Posizione responsabile E-mail michele.cheli@area.pi.cnr.it

Codice univoco GI6P0I Posta Elettronica Certificata

Fermi ed invariati tutti i termini e le condizioni del contratto di servizio già in essere, al contratto vengono aggiunti i seguenti servizi:

Codice
apparecchio

Codice
consumabile

Descrizione servizio
Quantità
apparecchio

Numero
interventi
annui

Quantità annua
stimata prodotti
accessori

Canone
annuale
unitario

Canone
annuale
totale

Prezzo unitario
prodotti
accessori extra

TINA72 InspireAir 72 1 6 480 € 480 € 150 €

Totale 1 480 €

 

 

 

 

Premise 0000001 Luogo erogazione del servizio CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Indirizzo VIA MORUZZI, 1 CAP 56124 Città PISA Prov. PI

Partita Iva / Codice Fiscale 02118311006 Tel 050957036 Fax

Contatto . Posizione REFERENTE_DM E-mail

 

Codice
apparecchio

Codice
consumabile

Descrizione servizio
Quantità
apparecchio

Numero
interventi
annui

Quantità annua
stimata prodotti
accessori

Canone
annuale
unitario

Canone
annuale
totale

Prezzo unitario
prodotti
accessori extra

TINA72 InspireAir 72 1 6 480 € 480 € 150 €

Totale 1 480 €

 

 

 

 

Decorrenza della presente integrazione al contratto

X Data decorrenza 15-04-2022

COSTI DELLA SICUREZZA € 131,82 COSTI AMMINISTRATIVI (come previsto dall’art. 4.1 delle Condizioni Generali) €

CONTRIBUTO SPESE DI INSTALLAZIONE (una tantum) €

Tutti gli importi si intendono IVA esclusa.

M
Q

 V
 19

0
5



ATTIVAZIONE SISTEMI EXTRANET Identificazione dell’utente per l’attivazione e l’utilizzo dell’account, come disciplinato nell’art. 11 delle Condizioni Generali

X MyInitial

Webshop Nome e Cognome Ruolo Email

Il Servizio viene effettuato da tecnici specializzati RENTOKIL . Tutti gli Apparecchi ed i Prodotti di consumo e di ricambio sono dotati di regolari Schede Tecniche e di Sicurezza in conformità alla normativa vigente. Copia della
suddetta documentazione è disponibile su richiesta sul portale MyInitial. Il CLIENTE con la sottoscrizione in calce dichiara di aver letto ed accettato la presente Proposta di Integrazione al Contratto di Servizi e le Condizioni
Generali presenti sul sito web www.initial.it

Luogo ________________________________________________________________________ Data __________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ _____________________________________________________________________
(Firma RENTOKIL) (Timbro e Firma leggibile CLIENTE)

In particolare ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342, il CLIENTE approva specificatamente le seguenti clausole delle CONDIZIONI GENERALI presenti sul sito web www.rentokil-initial. it : art. 2 - Modalità di esecuzione
del servizio-Obblighi a carico del cliente-Modalità di gestione dei prodotti di consumo; art. 3 – Utilizzo dei prodotti e dei materiali noleggiati – Responsabilità per danni da uso improprio, manleva – Divieto di trasferimento dei diritti
nascenti dal contratto e di subnoleggio – Responsabilità di RENTOKIL ; art. 4 – Modalità di fatturazione e di pagamento – Limitazione alla facoltà di proporre eccezioni – Reclami- decadenza – Adeguamento automatico del
canone; art. 5 – Durata-Tacita proroga; art. 6 – Risoluzione del contratto:clausola risolutiva espressa, penale, recesso unilaterale; art. 7 – Clausole di chiusura: modifiche al contratto - prevalenza contrattuale- comunicati stampa
e referenze - adempimenti per la sicurezza sul lavoro (art. 26 d. lgs. 81/2008) - codice di condotta -art. 9 Attivazione, Account Portale e credenziali di accesso; clausola anticorruzione; art. 10 Divieto di cessione; art. 9 11– Legge
applicabile e foro competente esclusivo.

_______________________________________________________________________________________
(Timbro e Firma leggibile CLIENTE)

Adempimenti per il trattamento dei dati personali (Privacy)

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003, denominato” Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR – General Data Protection Regulation (Regolamento UE 2016/679), il CLIENTE è
informato, mediante informativa specifica pubblicata sul sito web www.rentokil-initial.it nella sezione privacy, che il conferimento e il successivo trattamento dei propri dati personali - qualora il CLIENTE sia una persona fisica
- oppure dei dati personali di un proprio dipendente/collaboratore o referente, è obbligatorio in quanto tali dati personali sono necessari ai fini del perfezionamento e dell’esecuzione del presente contratto, nonchè
dell’erogazione del servizio richiesto da parte di RENTOKIL INITIAL ITALIA SpA, quale titolare del trattamento (di seguito, “RENTOKIL” oppure “Titolare”), e per le ulteriori finalità connesse o strumentali al contratto
medesimo. Nel caso in cui il CLIENTE fornisca a RENTOKIL i dati personali di un proprio dipendente/collaboratore o referente, il CLIENTE è titolare del trattamento di tali dati personali che tratta e comunica a RENTOKIL
nel rispetto del GDPR e della normativa in materia di privacy. In tali casi, il CLIENTE garantisce di portare a conoscenza del dipendente/collaboratore o referente persona fisica i cui dati personali siano oggetto di
trattamento l’informativa privacy presente sul sito web www.rentokil-initial.it nella sezione privacy. Il CLIENTE dichiara ed assicura che i dati personali conferiti a RENTOKIL sono validi, corretti e aggiornati e si impegna a
comunicare al Titolare eventuali modifiche o aggiornamenti dei dati personali in questione, manlevando RENTOKIL da qualsivoglia responsabilità civile, penale o amministrativa per richieste di danni relative o in
conseguenza, occasione ovvero connessione con il trattamento dei dati personali raccolti e trattati per le finalità di cui al presente contratto e all’informativa pubblicata sul sito web www.rentokil-initial.it nella sezione privacy,
impegnandosi a comunicare senza ritardo ogni modifica dei dati personali forniti a RENTOKIL, mediante PEC oppure raccomandata a/r all’indirizzo privacy-it@rentokil-initial.com. Ai sensi e per gli effetti del Decreto
Legislativo 196/2003, denominato” Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR – General Data Protection Regulation (Regolamento UE 2016/679), Il CLIENTE, quale interessato, prende atto che i propri
dati personali inseriti negli archivi di RENTOKIL INITIAL ITALIA SpA, Titolare del trattamento, per l’esecuzione del contratto del quale è parte nonché per le altre finalità connesse o strumentali all’attività medesima. Il
conferimento dei dati personali per le finalità sopra indicate è necessario per il perfezionamento del contratto e per le finalità connesse ed in mancanza il Titolare non potrà erogare il servizio richiesto. Il trattamento verrà
effettuato con sistemi manuali o informatizzati, con modalità e strumenti volti a garantire la massima sicurezza e riservatezza. I dati raccolti non saranno diffusi, potranno invece essere comunicati a terzi contrattualmente
legati al Titolare per l’adempimento delle finalità indicate in precedenza. Al CLIENTE sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 e ss. D. lgs. N.196/2003 e del Capo III del GDPR ed in particolare il diritto di ottenere da
RENTOKIL INITIAL la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’integrazione, di opporsi per legittimi motivi al
relativo trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati. Ogni richiesta potrà essere indirizzata al Titolare del trattamento dei dati personali, in persona dell’Amministratore Delegato pro-tempore, domiciliato per la carica
presso la sede direzionale di Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi n. 8. Per maggiori informazioni l’ informativa completa sul trattamento dei dati personali è consultabile sul sito: https://www.rentokil-initial.it

La presente Proposta di Contratto è valida per un periodo di 60 gg. dalla ricezione.
Da compilare solo nel caso di Servizio raccolta assorbenti igienici - Classificazione rifiuti*

* Con l’apposizione della firma il cliente dichiara che:
1. intende procedere alla classificazione dei rifiuti costituiti da assorbenti igienici raccolti nei contenitori Ladybin e Ladybin No Touch come “Rifiuti solidi assimilabili agli urbani”ed, in particolare, che è stato individuato all’interno
della sua struttura apposito sito per il “ Deposito temporaneo” e
2. []il rifiuto sarà conferito dal cliente stesso - in quanto prodotto presso la propria struttura - al Servizio Municipale di competenza che effettua la raccolta dei rifiuti solidi urbani oppure
   []delega la Rentokil Initial al recapito del rifiuto prodotto presso la propria struttura nel cassonetto ubicato nell’ immediata prossimità e pertinenza alla struttura ove si esegue il servizio.

Luogo __________________________________ Data ___________________________ _____________________________________________________________________
(Timbro e Firma leggibile CLIENTE)

M
Q

 V
 19

0
5

lwaitova
rentokil semplice

lwaitova
unnamed (1)


		2022-12-19T13:18:47+0100
	Michele Cheli


		2022-12-20T06:51:30+0100
	Ottavio Zirilli




